
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 146    

N. GENERALE 1567 DEL 02/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO, AI 

SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., GARA APERTA 

EX ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFfiDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 146    

DEL 02/12/2021 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO, AI 

SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., GARA APERTA 

EX ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFfiDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) E ASSISTENZA 

DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) IN FAVORE DI SOGGETTI DISABILI E 

NON AUTOSUFFICIENTI, AI SENSI DELL’ART. 87 E 88 R.R. 4/2007” – CUP: 

C89G17000580001 - CIG: 85424225A3. 



2 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ai sensi della 

L.241/90 dott.ssa Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del 

provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di 

seguito riproposto senza modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;  

 

PREMESSO che in applicazione della LR. 19/2006, nonché dell’attuativo e vigente Piano 

Regionale delle Politiche Sociali veniva approvato in conferenza di servizi del 19 novembre 2018, 

la programmazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020 e suoi Allegati, relativo ai servizi e 

interventi da attuare nell’Ambito Sociale Territoriale N. 5 Trani/Bisceglie, poi definitivamente 

ratificato con D.C.C. n. 119 del 15/10/2018; 

 

PRESO ATTO CHE 

- tra i Servizi del suddetto Piano è previsto, alla scheda n. 10, il servizio di “Assistenza 

domiciliare socio-assistenziale (SAD) e assistenza domiciliare integrata (ADI) in favore di 

soggetti disabili e non autosufficienti, ai sensi dell’art. 87 e 88 R.R. 4/2007”; 

- tale servizio è considerato dalla Regione Puglia, nel Piano delle Politiche Sociali, obbiettivo 

di servizio; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con Decreto n. 2006/PAC del 15/12/2017, il Ministero dell’Interno ha approvato il Piano di 

Intervento Anziani PAC II Riparto – scheda intervento 1 - Assistenza Domiciliare Integrata 

con l'assistenza sanitaria (ADI/CDI) 2R-C216-A-1-02 dell’importo di € 605.142,98 

dell’Ambito Territoriale Sociale di Trani; 

- Con Circolare n. 2862 del 13/08/2020, l’Autorità di gestione del Ministero dell’Interno ha 

comunicato il differimento del termine di conclusione di erogazione dei servizi a valere sul 

Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti 

(PNSCIA), al 30 giugno 2021; 

- in data 15/10/2020 l’Ambito Territoriale ha presentato istanza di riprogrammazione della 

scheda intervento 1 (2R-C216-A-1-02), al fine di aggiornare i costi orari del personale al 

nuovo CCNL delle cooperative sociali; 

- con verbale n. 16 del 21/10/2020, Il Coordinamento Istituzionale ha preso atto della 

riprogrammazione della scheda intervento (2R-C216-A-1-02); 

- l’Ufficio di Piano ha provveduto all’acquisizione del CUP: C89G17000580001, per 

l’attuazione della misura di che trattasi; 

 

DATO ATTO CHE   

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 04/12/2020 veniva indetta procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s. m. e i., per l’affidamento del servizio di 

“ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD) E ASSISTENZA 

DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) IN FAVORE DI SOGGETTI DISABILI E NON 

AUTOSUFFICIENTI, AI SENSI DELL’ART. 87 E 88 R.R. 4/2007” – CUP: 

C89G17000580001 - CIG: 85424225A3, con aggiudicazione all’offerta “economicamente 

più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 comma 3) lett. b) del predetto disposto normativo, 

attraverso il portale telematico EMPULIA; 

 



3 

 

- con determinazione dirigenziale n. 23 del 14/01/2021 veniva nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- con determinazione dirigenziale n. 15 del 08/02/2021 si procedeva all’approvazione dei 

verbali di gara delle sedute del 05/01/2021, 11/01/2021, 25/01/2021, 26/01/2021 e 

01/02/2021, relativi alla procedura di cui sopra e si proponeva l’aggiudicazione in favore 

della SHALOM Cooperativa Sociale S.C.R.L., con sede legale in Via Alba, n.2/24 - 

Molfetta (BA), - Cod. e P.IVA 04777980725, che aveva ottenuto il punteggio totale di 91,82 

a fronte di un ribasso sull’importo a base di gara pari al 30,000%, determinando un importo 

di aggiudicazione pari ad € 541.920,65; 

- con determinazione dirigenziale n. 20 del 22/02/2021 si dava atto che l’aggiudicazione di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. 116 dell’08/02/2021 acquisiva efficacia a seguito della 

positiva verifica dei requisiti generali, di capacità economico-finanziaria e idoneità tecnico-

professionale, dell’operatore Coop. Soc. SHALOM con sede legale in Molfetta in via Paolo 

Poli n.5/A, P.I.V.A. 04777980725; 
 

 

RILEVATO CHE:  

- l’operatore Coop. Soc. SHALOM con PEC del 26/11/2021 ha comunicato all’Ufficio di 

Piano che sulla base delle ore assegnate all’utenza in carico, per garantire il servizio di 

Assistenza Domiciliare fino al 07/01/2022 si rende necessario un incremento del monte ore 

di prestazioni appaltate per complessive ore n. 1.093,50 per un costo pari a € 20.306,30 oltre 

IVA 5%; 

- il maggior numero di ore necessario per garantire il servizio di Assistenza Domiciliare fino 

alla scadenza naturale dell’appalto deriva da circostanze impreviste e imprevedibili e nello 

specifico inserimenti urgenti di nuovi utenti che non erano quantificabili e prevedibili in 

sede di definizione del monte orario oggetto dell’affidamento; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 6 del capitolato speciale di appalto, che prevede che l’importo a base d’asta è 

suscettibile di variazione, in aumento o in diminuzione e, comunque, nella misura massima 

di 1/5 ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

- il comma 12, art.106 del Dlgs 50/16 secondo cui “La stazione appaltante, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario”; 

 

PRESO ATTO del CIG: 85424225A3; 

 

RITENUTO di disporre un aumento delle prestazioni per n. 1.093,50 ore, per un importo pari a € 

21.321,61, nel limite del quinto d’obbligo dell’importo aggiudicato con determinazione dirigenziale 

n. 20 del 22/02/2021, atteso che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice così come previsto dall’articolo 106 comma 12 

del dlgs 50/2016;  

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 



4 

 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

VISTO  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC;  

- i principi e criteri dettati dalla Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente per oggetto 

“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; - 

La L. 328/2000;   

- lo Statuto dell'Ente; 

- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- la L.r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del IV Piano Regionale delle Politiche 

Sociali 2017/2020; 

- il decreto Sindacale n. 14833 del 17/03/2020 con cui si conferisce al Dott. Alessandro 

Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano. 

 

 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

 

APPROVARE l’estensione delle prestazioni di “Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale 

(SAD) e Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) in favore di soggetti disabili e non autosufficienti, 

ai sensi dell’art. 87 e 88 r.r. 4/2007”, aggiudicate con determinazione dirigenziale n. 20 del 

22/02/2021 in favore dell’operatore Coop. Soc. SHALOM con sede legale in Molfetta in via Paolo 

Poli n.5/A, P.I.V.A. 04777980725, per n. 1.093,50 ore, corrispondenti all’importo di € 21.321,61 

IVA inclusa, dando atto che rientrano nei limiti del quinto d’obbligo, come previsto dall’articolo 

106 comma 12 del d.lgs 50/2016;   

 

DI DARE ATTO che l’estensione di che trattasi è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice così come previsto dall’articolo 106 comma 1 

lettera c) punto 1 del d.lgs 50/2016;  

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000, la 

complessiva somma di € 21.321,61 IVA inclusa, in favore dell’operatore Coop. Soc. SHALOM con 

sede legale in Molfetta in via Paolo Poli n.5/A, P.I.V.A. 04777980725 per il servizio di “Assistenza 

Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) e Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) in favore di 

soggetti disabili e non autosufficienti, ai sensi dell’art. 87 e 88 r.r. 4/2007 per la popolazione delle 

città di Trani e Bisceglie”, nel modo seguente:  

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 4111  SPESE PER FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - 
PIANO SOCIALE DI ZONA (PDZ) (CAP. E. 2111) 



5 

 

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG  85424225A3 
 

CUP C89G17000580001 

Creditore Coop. Soc. SHALOM con sede legale in Molfetta in via Paolo Poli n.5/A, P.I.V.A. 04777980725 

Causale 
Impegno per estensione di cui all’articolo 106 comma 12 del dlgs 50/2016 del servizio di 
assistenza domiciliare socio-assistenziale (sad) e assistenza domiciliare integrata (adi) in favore di 
soggetti disabili e non autosufficienti 

Modalità finan. 
Finanziamento regionale: fondo nazionale politiche 
sociali  

Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo € 21.321,61 Frazionabile in 12 no 

 

DARE ATTO, che la complessiva spesa di € 21.321,61 trova copertura nell’accertamento n. 986 

del 16/09/2021 di complessivi € 664.953,07 assunto al capitolo di entrata 2111 con determinazione 

n. 952 del 06/08/2021; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.321,61 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2021 4111 € 21.321,61 

 

DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità 

2021 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DI DARE ATTO che in data 11/08/2021 è stato acquisito il DURC dell’operatore Coop. Soc. 

SHALOM con sede legale in Molfetta in via Paolo Poli n.5/A, P.I.V.A. 04777980725, protocollo 

INPS_27391175 e lo stesso risulta regolare con scadenza al 09/12/2021; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

della procedura di gara è il dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00 

 

o obbligazione giuridicamente perfezionata 

X     avente scadenza nell’esercizio in corso 

� avente scadenza negli esercizi 2021-2022, con conseguente iscrizione del 

F.P.V. dei medesimi esercizi 

� avente programma dei conseguenti pagamenti compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato 

X  con l’accettazione del presente provvedimento 

� con scrittura private 

� con atto pubblico amministrativo 

� altro 

 

DI DARE ATTO CHE, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 



6 

 

� Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.leg.vo 165/01 / ovvero non ricorrono le condizioni per 

l’applicazione in quanto: motivare 

X  Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 

MEPA 

� Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di  

            trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvedimento 

� Altro:  

 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 

che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 02/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.146 del 02/12/2021

09/12/2021Data: Importo: 21.321,61

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.
LGS. 50/2016 E S.M.I., GARA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD)

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 10.566.241,59
3.175.878,62

21.321,61
3.197.200,23
7.369.041,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 584.096,78

178.044,31

21.321,61

199.365,92

Disponibilità residua: 384.730,86

Capitolo: 4111

Oggetto: SPESE PER FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - PIANO
SOCIALE DI ZONA (PDZ) (CAP. E. 2111)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2021 1679/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1679/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1679/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005881 - COOPERATIVA SHALOMBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 09/12/2021

85424225A3C.I.G.:

C.U.P.: C89G17000580001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1807

IMPEGNO DI SPESA PER ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 106,
COMMA 12, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., GARA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER
L’AFDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE (SAD)

2021

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale: 1567
02/12/2021Data adozione:

11/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 11/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 14/12/2021  al  29/12/2021. 

 

Trani, lì 14/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 14/12/2021


